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Souhrn:

Tato práce je zaměřena na skoliózu a možnosti její léčby, především korzetoterapii.

Na začátku práce je uveden stručný anatomický a kineziologický rozbor páteře a

anatomických celků s páteří spjatých, které je nutné znát pro pochopení skoliózy a

možností jejího léčení. Dále je charakterizována samotná skolióza, její klasifikace, a také

jsou zde zmíněny možnosti, jak ji diagnostikovat, tedy různé způsoby vyšetření. Poté jsou

zde nastíněny různé varianty terapie, které lze aplikovat při léčbě spinálních deformit.

Poslední část práce je věnována korzetoterapii, její historii, dělení, indikacím a

kontraindikacím, kapitola je završena charakteristikou jednotlivých trupových ortéz, které

lze aplikovat u skoliotických pacientů. Cílem této práce je především shrnout poznatky

z dostupné literatury o problematice skolióz a možnostech její korekce pomocí ortotického

vybavení. Již zmíněné poznatky jsou diskutovány a porovnávány v diskuzi a závěru práce.
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Summary:

This work is focused on scoliosis and its possible treatment options, especially

corzetotherapy, which is also called bracetherapy. Brief anatomical and kinesiological

spinal analysis and spinal associated parts known for understanding the treatment is given

in the beginning of this work. Furthemore the scoliosis, its description and possible ways

of treatments are mentioned here. Followed by optional bracetheraphy options applicable

to spinal deformation. The last section is dedicated to bracetherapy, its history, forms,

indications and contraindication. The chapter is concluted by each specific bodybraces

applicable with scoliotic patiens. The main goal of this work is to summarise the available

literature regarding scoliosis problems and the possibility of bracetreatment theraphy.

Optained knowledge is discussed and compared in the final section of this work.
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ÚVOD

Tato práce je zaměřena na deformitu páteře projevující se především ve frontální

rovině – skoliózu. Problematika skoliózy se v dnešní době stává stále diskutovanějším

tématem. Spolu s pokrokem medicíny, techniky a ortotiky dochází i k objevování mnoha

nových poznatků v oblasti skoliózy, jejích diagnostických kritérií a možnostech léčení.

Léčba skoliózy má svoji historii. Byly doby, kdy byla tato problematika

ignorována, ale od dob Hippokrata, započala éra, ve které se mnozí odborníci snažili přijít

na to, co skolióza je, proč vzniká a jak je možné ji léčit. Zásadní roli v léčbě skoliózy hrál

rozvoj ortopedie, chirurgie, rehabilitace a v neposlední řadě ortotiky. V oblasti ortopedie a

chirurgie je nezbytné zmínit Nicolase Andryho a Paula Harringtona. Nicolas Andry je

proslulý zavedením termínu ortopedie a ilustrací pokřiveného stromu ve své knize – L

Orthopedie ou l’art de prevenir et de corriger dans les enfants les differmiteés du corps

neboli Ortopedie jako umění předcházet deformitám těla dětského věku (Blaha, 2005).

Paul Harrington zase naprosto změnil pohled na operativní terapii skolióz, díky vynalezení

Harringtonovy instrumentace. Z historie ortotiky je nutné vyzdvihnout Ambroise Parého,

který jako první vytvořil a aplikoval korzet pro korekci spinální deformity (Khan et al.,

2016). Díky těmto a mnoha dalším vynálezům a inovativním myšlenkám, je možné na

skoliózu, její diagnostiku a léčbu dnes pohlížet tak, jak na ni v současné době pohlížíme.

Pro diagnostiku skoliózy je nutná znalost anatomie a kineziologie páteře a oblastí,

které s ní souvisí. V dnešní době je hlavním diagnostickým kritériem RTG
1
vyšetření, které

odborníkovi poskytne přesné informace o podobě skoliotické křivky a přilehlých oblastí.

Na druhou stranu se jedná o invazivní metodu, tudíž je snaha četnost RTG vyšetření

eliminovat na minimum. Na základě bočného RTG snímku a jiných vyšetření se volí

nejvhodnější typ terapie (Repko et al., 2007).

V současné době jsou tři možnosti volby výběru terapie skolióz – rehabilitační a

ortotická, jenž by se daly jednotně pojmenovat konzervativní terapií, a chirurgická.

Rehabilitační terapii skolióz je možné rozčlenit na symetrickou a asymetrickou, kdy u

symetrické terapie je cvičení zaměřeno na celkovou stabilitu těla, naopak u terapie

asymetrické je snaha o přímé ovlivnění křivky. V dnešní době je využíváno několik

metodik, dle kterých jsou cvičení realizována např. metoda Schrothové, Klappovo lezení

nebo Vojtova metoda. Léčba chirurgická je vykonávána buďto předním, zadním anebo

1
RTG – rentgen, rentgenové
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kombinovaným přístupem a je možné ji doplnit o instrumentaci např. Harringtonovu nebo

Zielkeho. Korzetoterapie, tedy léčba pomocí ortotické pomůcky, může sloužit jako

doplněk chirurgické léčby, ale může být také primární terapií, která by měla být doplněna o

rehabilitaci (Blaha, 2005; Kolář, 2009).

V současné době je poměrně široká škála možností, jakou ortotickou pomůcku

zvolit pro daného pacienta. Indikaci typu ortotické pomůcky ovlivňuje především typ

skoliózy, její charakteristika a také psychický a fyzický stav pacienta. Nutné je zvážit také

kontraindikace, kvůli kterým by korzetoterapie mohla pacientovi spíše ublížit než pomoci

(Fisk et al., 2017).

Tato práce by měla sloužit jako ucelený zdroj informací v oblasti problematiky

skolióz, a především možnostech její terapie. Práce je zaměřena zejména na terapii pomocí

technického vybavení, jehož jednotlivé typy jsou popsány v poslední kapitole. Tento

dokument je určen pro další vzdělávání osob, ať už skoliotických pacientů, zdravotnických

pracovníkům nebo široké veřejnosti, jež se zajímá o problematiku skolióz a možnosti

terapie, primárně korzetoterapie.
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CÍL A ÚKOLY PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je shromáždit co nejvíce informací o problematice

skoliózy a možnostech její terapie, zejména prostřednictvím technického vybavení.

Pro dosažení cíle je nutno splnit následující body:

1. Shromáždit a prostudovat odbornou literaturu v oblasti dané problematiky

2. Charakterizovat spinální deformitu – skoliózu

3. Popsat možnosti technického vybavení skoliotických pacientů

Tyto výsledky budou uceleny, porovnány a diskutovány v závěru práce.
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1 ANATOMIE

1.1 Páteř

Páteř spolu s pánví jsou součástmi axiálního skeletu lidského těla, jenž je tvořen

samotnou páteří, jejími spoji, svaly pohybujícími páteří, hrudníkem, spoji na hrudníku a

svaly, které zajišťují anebo napomáhají dýchání. Páteř je také osovou kostrou trupu

tvořenou ze 34 až 35 obratlů, konkrétněji ze 7 obratlů krčních, 12 hrudních, 5 křížových

srůstajících v kost křížovou a 4 – 5 obratlů kostrčních splývajících v kost kostrční (Příloha

1). Mezi jednotlivými obratli se nachází meziobratlové ploténky, které jsou tvořeny

vazivovou chrupavkou. Délka páteře tvoří přibližně třetinu celkové výšky těla dospělého

člověka (Čihák, 2001; Gúth 2000).

Obratel

Obratel je základní stavební jednotkou páteře. Tvary obratlů se liší podle toho,

v jaké výšce se nacházejí, kvůli rozdílnému statickému a dynamickému zatížení. Základní

tvar však zůstává vždy velmi podobný, rozděluje obratel na obratlové tělo, oblouk a

výběžky. Tělo slouží jako nosná část obratle a oblouk ohraničuje prostor pro nervové

struktury. Výběžky jsou úponová místa pro vazy a svaly, některé mají funkci kloubních

spojení. Obratlové výběžky můžeme rozdělit na tři typy – trnové, postranní a kloubní.

Kloubní výběžky jsou opatřeny chrupavkou pro schopnost plnit funkci kloubu, teda

umožnit pohyb.

Meziobratlová ploténky

Meziobratlová ploténka je útvar nacházející se mezi dvěma sousedními

obratlovými těly. Ploténka umožnuje pružnost celé páteře, funguje jako tlumič nárazů.

V centru ploténky se nachází pružné jádro – nukleus pulposus a jeho ochranou je vazivový

prstenec – anulus fibrosus, který zajišťuje ochranu a pevnost ploténky.

Vazivový a svalový aparát páteře

Vazy v oblasti páteře je možné rozdělit do dvou skupin - vazy krátké a dlouhé.

Dlouhé vazy probíhající na přední a zadní straně páteře spojují páteř v celé délce, zatímco

vazy krátké spojují jednotlivé sousední obratle.


[…]


porovnávala Milwaukee ortézu, klasické TLSO a Cheneau korzet se zabýval Blaha, který

sledoval korekční účinky těchto ortotických pomůcek u pacientů s idiopatickou skoliózou.

Největší korekce dosahoval Cheneau korzet, který se řadí mezi hyperkorekční ortézy, takže

to by nebylo tak překvapující. Výsledek, který mne zaskočil, bylo to, že po přerušení

korzetoterapie, se křivky postupně vrátily přibližně na stejnou hodnotu, navzdory
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hyperkorekčním vlastnostem Cheneau korzetu (Blaha, 2005). Kromě již zmíněných

korzetů jsou nyní k dostání i tzv. noční korzety, které pacient nosí pouze přes noc nebo

jako doplňkovou léčbu při aplikaci jiného korzetu. Výhodou těchto pomůcek je, že mají

hyperkorekční charakter a není je tedy nutné nosit ve „full time“ režimu. Mezi tyto „night

time“ ortézy se řadí např. CEAN, Charlestonská noční ortéza a Providence ortéza a podle

Černého je s jejich pomocí možné získat až 50 % korekci hlavní křivky (Černý, 2001).

Novinkou v možnostech terapie skoliózy jsou Lycra suits, které přinášejí naději pro

kvalitnější život především pacientům postiženým neuromuskulární skoliózou. Matthews a

Crawford poukazují ve své studii na široké spektrum možností užití Lycra suits neboli

DEFO u pacientů s neuromuskulární deformitou. Ve své publikaci sledují působení Lycra

suits na 180 pacientech s diagnostikovanou DMO, neuromuskulární dystrofií, Rettovým

syndromem a epilepsií. Výsledky prokázaly pozitivní vliv DEFO, ale nelze je brát jako

stoprocentně směrodatné kvůli nízkému počtu probandů a provedených studií v oblasti této

problematiky (Matthews et Crawford, 2006).
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ZÁVĚR

V této práci jsem se pokusila vybrat ty nejdůležitější informace z oblasti

problematiky skoliózy a její terapie. Porozumění tomuto tématu si vyžaduje znalosti

v oblasti anatomie a kineziologie lidského těla, jež byly v práci zmíněny. Dále je také

nezbytné, aby každý ortotik věděl alespoň základní informace o zmiňované spinální

deformitě – skolióze. Bez znalosti onemocnění není možné deformitu efektivně léčit,

zejména z důvodu neznalosti její možné progrese a doprovodných zdravotních komplikací.

Při výběru nejvhodnější terapie je přínosné, pokud odborníci z jednotlivých oborů

(ortoped, rehabilitační lékař, fyzioterapeut, ortotik) spolupracují, protože jen tak dokáží

pacientovi poskytnout komplexní péči.

Ortotické vybavení skoliotických pacientů je voleno dle závažnosti křivky a

celkového stavu pacienta. Bohužel někdy dochází k tomu, že je způsob terapie správně

zvolen, ale léčba selže kvůli lidskému faktoru. Pochybení nastává na obou stranách, ze

strany ortotika se nejčastěji jedná o špatné zhotovení pomůcky, která neplní svou funkci,

ačkoli ji pacient užívá dle nařízení, naopak ze strany pacienta se často setkáváme

s nedodržováním režimu nošení ortézy, v těchto případech může být pomůcka sebelepší,

ale svou funkci nedokáže plnit kvůli lehkovážnosti pacientů či jejich rodičů. Tato

pochybení zabraňují dalšímu rozvoji ortotiky, protože na základě zkreslených údajů o

nošení ortéz nelze postavit žádnou kvalitní studii. Na druhou stranu studie nemůže být

považována za relevantní, pokud jsou jejími prostředky špatně zhotovené pomůcky.

Tímto se dostáváme k problému dostupnosti literatury v odvětví ortotiky.

Dostupnost české literatury zabývající se trupovou ortotikou, která by pocházela z tohoto

tisíciletí je téměř nulová a pokud jsou dostupné nějaké publikace, tak pouze ve formě

článků, knihy s tématikou trupové ortotiky nejsou k dispozici. V zahraničí je situace

poněkud lepší, nejspíše z důvodu rychlejšího rozvoje ortotiky, který si žádá dostatek

literatury, jejímž prostřednictvím se rozšiřují jak znalosti odborníků pohybujících se

v oblasti ortotiky, tak celková povědomost o oboru.

Tato práce by měla sloužit jako ucelený informační zdroj pro širokou veřejnost,

která se zajímá o problematiku skoliózy a jejích možností terapie.
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SEZNAM ZKRATEK

C krční

CAD computer aided design

CAM computer aided manufacturing

CBW Cheneau-Boston-Weisbaden

CMP cévní mozková příhoda

CNS centrální nervová soustava

CO cervikální ortéza

CSVL centrální sakrální vertikální linie

CT computer tomography

CTG kardiotokografie (monitorace plodu pomocí záznamu fetální srdeční

frekvence a děložních stahů)

CTLSO cervikothorakolumbosakrální ortéza

DEFO dynamic elastomeric fabric orthosis

DKTO dynamická korekční trupová ortéza

DMO dětská mozková obrna

IS idiopatická skolióza

KPMG kontrastní perimyelografie

L lumbální

LSO lumbosakrální ortéza

MRI magnetická rezonance

RTG rentgen

S sakrum

SO sakrální ortéza

SRS scoliosis research society

Th thorakální

TLSO thorakolumbosakrální ortéza

VDS ventrale derotation spondylodese

VDT vadné držení těla

VSP ventrale screw placement
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Příloha 4: Risserovo znamení
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Příloha 5: Lenkeho klasifikace skolióz
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Příloha 6: Měření úhlu dle Fergusona
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Příloha 7: Měření úhlu dle Cobba
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Příloha 9: Rozdělení trupových ortéz dle topiky

Zdroj 1: Brozmanová, 2010, str. 25