Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Ortotik-protetik
Akademický rok 2017-2018
Autor práce Karolína Vostracká
Název práce Současné technické možnosti konzervativní léčby skolióz
Vedoucí práce Ing. Pavel Černý, Ph.D.
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano x-ne ano x-ne
Počet číslovaných stran 53
Počet příloh 9
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 21
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 19
Počet internetových zdrojů 17
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20 18
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 97

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy): Ad 1.4 dle mého by šlo ještě lépe graficky zpracovat a odlišit jednotlivé kapitoly, názvy, popisy. Ad 4.3 některá sdělení mohou být pro čtenáře ne 100% jasná, bylo by vhodné některé detaily dospecifikovat (např. str. 60 Skolioscreen, str. 61 volba terapie dle rozsahů zakřivení dle Cobba). Ale jsou to drobnosti.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): **výborně**

Počet bodů Známka
100 - 90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky: 97/1

Místo, datum: 24. 4. 2018

Podpis: